
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIV — ČÍSLO 1/2011
1

POŘIZOVATELSKÁ
PRAXE
PŘÍLOHA INFORMACÍ
PRO ORGÁNY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

1
2011

INFORMACE
O VYDANÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISECH

SBÍRKA ZÁKONŮ 2010

Částka 119 – čís. 327
Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 260/2009 Sb., o vyhlá-
šení Národní přírodní památky Polické stěny a stanovení je-
jích bližších ochranných podmínek.
Rozšiřuje oblast Národní přírodní památky Polické stěny 
o nové katastrální území, jež se nazývá Suchý důl.
Účinnost od 15. prosince 2010.

Částka 125 – čís. 340
Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., o stano-
vení seznamu katastrálních území s přiřazenými průměrnými 
základními cenami zemědělských pozemků, ve znění vyhláš-
ky č. 427/2009 Sb.
Přináší změnu v přiřazených průměrných základních cenách 
zemědělských pozemků nacházejících se v daných katastrál-
ních územích.
Účinnost od 1. ledna 2011.

Částka 136 – čís. 372
Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 75/2007 Sb., 
o podmínkách poskytování plateb za přírodní znevýhodnění 
v horských oblastech, oblastech s jinými znevýhodněními 
a v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě, ve znění poz-
dějších předpisů.
Pozměňuje některá ustanovení výše citovaného nařízení, a to 
především v příloze, která stanoví Seznam obcí a katastrál-
ních území zařazených do méně příznivých oblastí.
Účinnost od 1. ledna 2011.

Částka 141 – čís. 393
Vyhláška o oblastech povodí.
Stanovuje jednotlivá dílčí povodí, která vymezují části mezi-
národní oblasti povodí řek Labe, Odry a Dunaje, jež se nachá-
zejí na území České republiky.
Účinnost od 1. ledna 2011.

Částka 146 – čís. 416
Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného zne-
čištění odpadních vod a náležitostech povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod podzemních.
Uvádí všechny náležitosti, které musí obsahovat povolení 
k vypouštění odpadních vod do vod podzemních. V příloze 
uvádí ukazatele přípustného znečištění odpadních vod vy-
pouštěných do vod podzemních a nejvýše přípustné hodnoty 
těchto ukazatelů.
Účinnost od 1. ledna 2011.

Informace o právních předpisech sestavil:
Mgr. Igor Najman

ÚÚR



POŘIZOVATELSKÁ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIV — ČÍSLO 1/2011
2

okruhem adresátů, ale o koncepční nástroj územního plá-
nování, který stanoví priority územního rozvoje v celo-
republikových i mezinárodních souvislostech a který je 
určen orgánům veřejné správy, nikoli těm, vůči kterým je 
veřejná správa vykonávána, tj. adresátům jejího veřejno-
správního působení.

III.  Politika územního rozvoje není proto opatřením obecné 
povahy, proti němuž je určena soudní ochrana dle § 101a
s. ř. s., neboť z formálního a zejména z materiálního hle-
diska nenaplňuje jeho znaky.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 
28. února 2007, sp. zn. 8 As 4/2005–70
(Ze Sbírky rozhodnutí Nejvyššího správního soudu č. 6/2010; 
rozhodnutí č. 2051)

ŘÍZENÍ PŘED SOUDEM: PŘEZKUM ROZHOD-
NUTÍ O ZASTAVENÍ ÚZEMNÍHO ŘÍZENÍ

§ 1, § 2, § 35 odst. 3, § 140 zákona č. 50/1976 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění poz-
dějších předpisů
§ 65 odst. 1 a 2, § 70, § 103 odst. 1 písm. a) a d) zákona
č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
čl. 36 odst. 2 Listiny základních práv a svobod
čl. 6 odst. 1 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod

Nejvyšší správní soud rozhodl v právní věci žalobců O. K. 
a O. V. proti žalovanému, jímž je K. ú. v Ú. n. L., v řízení 
o žalobě proti rozhodnutí žalovaného ze dne 12. 2. 2004, 
čj. UPS/789/03/23877/2004/Sv, o kasační stížnosti žalova-
ného proti rozsudku Krajského soudu v Ústí nad Labem 
ze dne 31. 3. 2005, čj. 15 Ca 74/2004-32 tak, že kasační 
stížnost zamítl.

Ze soudního rozhodnutí vyplývá:

Rozhodnutí o zastavení řízení [§ 35 odst. 3 stavebního záko-
na (č. 50/1976 Sb.)] je rozhodnutím ve smyslu § 65 odst. 1 
soudního řádu správního.

Poznámka k uvedeným paragrafům:

Výše citované ustanovení stavebního zákona praví, že nepo-
skytuje-li předložený návrh dostatečný podklad pro posouze-
ní umístění navrhované stavby nebo jiného opatření v území 

INFORMACE
Z VYBRANÝCH ROZHODNUTÍ SOUDŮ

Z OBLASTI ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ
A STAVEBNÍHO ŘÁDU

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 
18. listopadu 2009, sp. zn. 9 Ao 3/2009–59
(Ze Sbírky rozhodnutí Nejvyššího správního soudu č. 3/2010; 
rozhodnutí č. 2009)

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ: POLITIKA ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE; OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY

§ 31, § 32, § 33, § 36 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění poz-
dějších předpisů
Kapitola 5. Politiky územního rozvoje „Koridory a plochy 
dopravní infrastruktury“, bod 131 – Letiště
§ 12, § 13 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve zně-
ní pozdějších předpisů
čl. 41 odst. 1Listiny základních práv a svobod
§ 10g, § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ži-
votní prostředí, ve znění pozdějších předpisů
§ 3 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, 
ve znění pozdějších předpisů
§ 1 a příloha č. 1 vyhlášky č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou 
se vydává Statut hlavního města Prahy, ve znění pozdějších 
předpisů 
§ 30 odst. 2, § 31 odst. 2 a 3 zákona č. 258/2000 Sb., o ochra-
ně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů

Nejvyšší správní soud rozhodl v právní věci navrhovatelů 
a) M. B., b) Doc. Ing. P. B., CSc., a V. B., c) PhDr. V. B., 
d) Ing. J. B., e) D. D., f) J. H. a L. H., g) Ing. I. H., MBA, 
h) Ing. P. H. a Mgr. K. H., ch) Ing. V. H., i) L. J. a J. J., j) 
Ing. M. J. a Mgr. V. J., k) M. J., l) P. K. a H. K., m) V. K., n) 
E. K. a L. K., o) J. K., p) E. L., q) Ing. A. M. a Ing. A. M., 
r) Ing. arch. J. N., ř) M. N., s) PhDr. S. P., š) Ing. Z. S. a ak. 
mal. A. S., t) Ing. M. S., u) Ing. J. Š. a M. Š., v) Ing. V. Š., 
w) M. V. a Š. V., x) V. V., y) J. V. a S. V., z) Ing. Vá. Vi., ž) H. 
W., aa) Městská část P. – S., bb) Ú. e. b. AV ČR, cc) Ú. f. a e. 
AV ČR, dd) Ú. ch. p. AV ČR, proti odpůrci: v. Č. r. o návrhu 
na zrušení části opatření obecné povahy – Politiky územ-
ního rozvoje České republiky 2008, schválené usnesením 
vlády ze dne 20. července 2009 č. 929 tak, že návrh odmítl.

Ze soudního rozhodnutí vyplývá:

I.  Politika územního rozvoje (§ 31 a násl. stavebního zákona 
z roku 2006) určuje strategii a základní podmínky pro na-
plňování úkolů územního plánování v jeho dalších fázích.

II.  V případě politiky územního rozvoje nejedná se tedy 
o konkrétní regulaci určitého území s obecně vymezeným 



POŘIZOVATELSKÁ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIV — ČÍSLO 1/2011
3

(jímž je např. rozhodnutí o umístění stavby, rozhodnutí o vy-
užití území, rozhodnutí o chráněném území nebo o ochran-
ném pásmu, rozhodnutí o stavební uzávěře a rozhodnutí 
o dělení nebo scelování pozemků) zejména vlivů na životní 
prostředí, vyzve stavební úřad navrhovatele, aby návrh v při-
měřené lhůtě, maximálně však 12 měsíců, doplnil potřebnými 
údaji nebo podklady, a upozorní jej, že jinak územní řízení 
zastaví. Nedoplní-li navrhovatel návrh na vydání územního 
rozhodnutí požadovaným způsobem ve stanovené lhůtě, sta-
vební úřad územní řízení zastaví. Lhůtu o přerušení územní-
ho řízení nelze prodloužit dalším rozhodnutím.

Zmíněné ustanovení soudního řádu správního umožňuje 
každému, kdo tvrdí, že byl na svých právech zkrácen přímo 
nebo v důsledku porušení svých práv v předcházejícím řízení 
úkonem správního orgánu, jímž se zakládají, mění, ruší nebo 
závazně určují jeho práva nebo povinnosti, může se žalobou 
domáhat zrušení takového rozhodnutí, popřípadě vyslovení 
jeho nicotnosti, nestanoví-li soudní řád správní nebo zvláštní 
zákon jinak.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 
28. srpna 2008, sp. zn. 8 As 1/2008–102
(Ze Sbírky rozhodnutí Nejvyššího správního soudu č. 12/2008; 
rozhodnutí č. 1736)

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY: VYROZUMĚNÍ 
O VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ NÁVRHU ÚZEM-
NÍHO PLÁNU

§ 20 odst. 1, § 22, § 43 odst. 1 a 3, § 53 zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů
§ 3 odst. 4 věta prvá vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných po-
žadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů

Nejvyšší správní soud rozhodl v právní věci navrhovate-
le F. S. proti odpůrci, jímž je obec D., o návrhu na zruše-
ní části opatření obecné povahy – územního plánu obce 
D. schváleného usnesením Zastupitelstva obce D. ze dne
19. 2. 2008 čj. 24/08 tak, že územní plán obce se v části 
týkající se ploch zemědělských umístěných východně od S. 
při silnici do L. zrušuje.

Ze soudního rozhodnutí vyplývá:

Jednou z podmínek toho, aby vyrozumění o veřejném pro-
jednání návrhu územního plánu obce bylo možno považovat 
za řádné, je zveřejnění oznámení způsobem umožňujícím dál-
kový přístup jak u pořizovatele, tak i u příslušné obce.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 
11. září 2008, sp. zn. 9 As 92/2007–63
(Ze Sbírky rozhodnutí Nejvyššího správního soudu č. 12/2008; 
rozhodnutí č. 1735)

ÚZEMNÍ ŘÍZENÍ: VÝJIMKA ZE STAVEBNÍ 
UZÁVĚRY VYHLÁŠENÉ NAŘÍZENÍM OBCE

§ 32 odst. 1písm. d), § 33 odst. 3 zákona č. 50/1976 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů
§ 11. § 84 odst. 3, § 125 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů
čl. 4 odst. 4 Listiny základních práv a svobod
čl. 2 odst. 3, čl. 79 odst. 3, čl. 105 Ústavy České republiky

Nejvyšší správní soud rozhodl v právní věci žalobců J. H. 
a V. H. proti žalovanému, kterým je Zastupitelstvo obce 
Z., proti usnesení žalovaného ze dne 20. 3. 2006, ve věci 
neudělení výjimky z nařízení o stavební uzávěře, o kasač-
ní stížnosti žalovaného proti rozsudku Krajského soudu 
v Praze ze dne 12. 6. 2007, č. j. 44 Ca 75/2006-27 tak, že 
kasační stížnost zamítl.

Ze soudního rozhodnutí vyplývá:

Usnesení zastupitelstva obce v části týkající se udělení (od-
nětí) výjimky ze stavební uzávěry vyhlášené nařízením obce 
přesahuje zákonem svěřenou pravomoc obce (§ 33 odst. 3 sta-
vebního zákona z roku 1976), a jedná se tak o rozhodnutí ni-
cotné. Obec a kraj mohou svým nařízením vyhlásit chráněné 
území nebo stavební uzávěru.

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 
27. dubna 2007, sp. zn. 9 Ca 270/2004–39
(Ze Sbírky rozhodnutí Nejvyššího správního soudu č. 6/2010; 
rozhodnutí č. 2062)

PRÁVO NA INFORMACE
O ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ

§ 1, § 2 písm. a), § 8 odst. 3 písm. a), § 9 odst. 1, § 14 odst. 
1 zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů
§ 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informa-
cím, ve znění pozdějších předpisů
§ 47 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů

Městský soud v Praze rozhodl v právní věci žalobce M. M. 
proti žalovanému, kterým je M. z., v řízení o žalobě proti 
rozhodnutí žalovaného ze dne 10. září 2004, jímž zamítl 



POŘIZOVATELSKÁ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIV — ČÍSLO 1/2011
4

rozklad žalobce a potvrdil rozhodnutí správního orgánu 
I. stupně o neposkytnutí informace, tak, že napadené roz-
hodnutí žalovaného zrušil a věc mu vrátil k dalšímu řízení.

Ze soudního rozhodnutí vyplývá:

I.  Není povinností žadatele o informace právně kvalifi ko-
vat, podle jaké zákonné normy se informací na povinném 
subjektu domáhá. Vzhledem k obecné zásadě správního 
řízení, podle níž rozhodující je obsah samotného podání 
účastníka řízení, nikoliv jeho (případně nesprávné) ozna-
čení, nelze z hlediska postupu povinného subjektu při 
vyřízení předmětné žádosti považovat za závazný odkaz 
žalobce na zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace 
o životním prostředí, obsažený v označení jeho žádosti.

II.  I přes tento odkaz je úkolem žalovaného posoudit, o jaké 
informace se ve skutečnosti jedná a podle kterého právní-
ho předpisu má při jejich poskytnutí, případně odepření 
jejich zpřístupnění, postupovat.

III.  Dospěje-li povinný subjekt (ministerstvo) při takovém po-
souzení k závěru, že žádané informace nejsou informacemi 
o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů ve smyslu
§ 2 písm. a) zákona č. 123/1998 Sb., je namístě, aby žádost 
posoudil a rozhodl o ní na základě obecné právní úpravy 
týkající se práva na svobodný přístup k informacím, jež je 
obsažena v zákoně č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím.

Soudní rozhodnutí vybral a připravil:
Mgr. Igor Najman

ÚÚR

INFORMACE A STANOVISKA
ÚSTŘEDNÍCH ORGÁNŮ STÁTNÍ SPRÁVY

Metodická informace OÚP k §102 odst. 2
stavebního zákona

OÚP MMR byl doručen dotaz k aplikaci § 102 odst. 2 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (SZ). 
K tomuto OÚP MMR sděluje:

Ustanovení § 102 odst. 2 SZ uvádí, že „vlastníkovi pozemku, 
jehož určení k zastavění bylo zrušeno na základě změny územ-
ního plánu nebo regulačního plánu, anebo vydáním nového 
územního plánu nebo regulačního plánu nebo zrušením územ-
ního rozhodnutí podle § 94 odst. 3 SZ, náleží náhrada“. Toto 
ustanovení nabývá dle § 198 SZ účinnosti dnem 1. ledna 2012.

Z ustanovení vyplývá, že v případě, že bude novým územním 
plánem zrušeno určení pozemku k zastavění od 1. ledna 2012 
dále, náleží vlastníkovi pozemku náhrada. Aby toto ustanove-
ní nebylo aplikováno, musí nový územní plán nabýt účinnos-
ti do 31. prosince 2011 (nestačí pouze vydat, musí již nastat 
právní stav). Ustanovení se týká všech územních plánů, pří-
padně jejich změn, které nabudou účinnosti po uvedeném datu.

Ing. Eva Fialová
Odbor územního plánování MMR

Výjimka z kvalifi kačního požadavku vzdělání 
podle § 195 stavebního zákona – metodické 
sdělení pro žadatele

Z ustanovení § 24 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plá-
nování a stavebním řádu, stavební zákon, ve znění pozděj-
ších předpisů (dále jen „SZ“), vyplývá, že úředníci krajských 
úřadů a úředníci, příp. fyzické osoby a pracovníci právnic-
kých osob, kteří vykonávají územně plánovací činnost úřadů 
územního plánování a obecních úřadů, mají splňovat tři kva-
lifi kační požadavky pro územně plánovací činnost, stanovené 
v tomto paragrafu – tj. uznané nebo příbuzné vzdělání, tříle-
tou praxi při výkonu územně plánovací činnosti ve veřejné 
správě a osvědčení o zvláštní odborné způsobilosti pro správ-
ní činnost územní plánování. 

Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „MMR“) může 
udělit výjimku z požadavku vzdělání ve smyslu § 195 SZ 
pouze pokud bude splněna podmínka prokazatelné kva-
lity práce žadatele na úseku územního plánování. Vzhle-
dem ke skutečnosti, že SZ prokázání kvality práce blíže ne-
upravuje, s ohledem na požadavky zákona č. 500/2004 Sb., 
správního řádu, zejména jeho § 2 odst. 4 a v zájmu toho, aby 



POŘIZOVATELSKÁ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIV — ČÍSLO 1/2011
5

  Dokladem délky a kvality praxe žadatele – úředníka 
krajského úřadu je také potvrzení přímého nadřízeného 
na úseku územního plánování o výkonu činností uvede-
ných v § 7 odst. 1 stavebního zákona, prováděných vedle 
pořizovatelské činnosti, doložené kopiemi dokumentů, 
na jejichž vytvoření se žadatel prokazatelně přímo podílel 
(zejména vyjádření a stanovisko krajského úřadu k po-
řizované ÚPD, protokol o provedení kontroly na úřadu 
územního plánování apod.).

  Praxi sestávající pouze z pořizování územně analytických 
podkladů nebo územních studií nelze považovat za dosta-
čující pro udělení výjimky vzhledem k tomu, že ÚPP ne-
jsou na rozdíl od ÚPD právně závazné a že udělení výjim-
ky nahrazující splnění kvalifi kačního požadavku vzdělání 
umožní jejímu držiteli vykonávat územně plánovací čin-
nost v celém jejím rozsahu, tedy včetně pořizování ÚPD, 
a to bez účasti další osoby splňující kvalifi kační požadavky. 

  V případech, kdy ze závažného důvodu, který žadatel kon-
krétně a věrohodně v žádosti uvede, nebude možné doložit 
některé z výše uvedených dokladů, doloží se délka odpoví-
dající praxe např. potvrzením nadřízeného orgánu územní-
ho plánování. Znovu je třeba zdůraznit, že výjimku lze udě-
lit jen tehdy, bude-li kvalita práce žadatele prokazatelná.

3)  K žádosti se přiloží kopie osvědčení zvláštní odbor-
né způsobilosti pro správní činnost na úseku územního
plánování.

4) Žádost o výjimku se zašle na adresu:

 Ministerstvo pro místní rozvoj
 odbor územního plánování 
 Staroměstské nám. 6 
 110 15 Praha 1

Ing. Vít Procházka
Odbor územního plánování MMR

průběh řízení o výjimce byl standardní a pro žadatele předví-
datelný, vydává ministerstvo toto metodické sdělení: 

Z ustanovení SZ a správního řádu se odvozují následující náro-
ky na žádost o udělení výjimky z požadavku vzdělání ve smys-
lu § 195 SZ a na postup žadatele a MMR v řízení o výjimce:

1)  Žádost musí splňovat náležitosti podání podle správní-
ho řádu, v jehož režimu řízení o výjimce probíhá. Žádost 
musí být podána a podepsána osobou, která o výjimku 
žádá, a má jako celek obsahovat informace, jejichž hod-
nověrnost bude doložena potřebnými doklady a důkazy 
sloužícími jako podklady k rozhodování. V případě nedo-
statečnosti podkladů MMR přeruší řízení a vyzve žadatele 
k jejich doplnění, případně provede vlastní zjišťování. Při 
trvající nedostatečnosti důkazů o prokazatelné kvalitě prá-
ce nebude výjimka moci být udělena.

2)  Prokazatelná kvalita práce se posuzuje za období uve-
dené v § 24 odst. 3 SZ jako minimální praxe pro spl-
nění kvalifi kačního požadavku, tj. 3 roky, na základě 
kvality konkrétních úkonů provedených žadatelem. 
Délku a kvalitu odpovídající praxe v zájmu bezprůta-
hového vyřízení žádosti žadatel doloží ověřenou kopií 
pracovní náplně a potvrzením od přímého nadřízeného 
na úseku územního plánování, dokládajícím přímou účast 
na pořizování územně plánovací dokumentace (dále jen 
„ÚPD“), a délku trvání této činnosti. Dalším požadova-
ným dokladem je výčet pořízené ÚPD, případně doplněný 
o výčet územně plánovacích podkladů (dále jen „ÚPP“), 
na kterých se žadatel přímo podílel. Výčet pořízené ÚPD 
bude doplněn kopiemi dokumentů, na jejichž vytvoření se 
žadatel prokazatelně (viz výše) přímo podílel, např. zadá-
ní, pokynů pro zpracování návrhu a textové části odůvod-
nění návrhu ÚPD, předložených zastupitelstvu.









<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 120
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 120
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 800
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check true
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e00730020007000650072006d0065007400740061006e007400200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200061006d00e9006c0069006f007200e90065002e00200049006c002000650073007400200070006f0073007300690062006c0065002000640027006f00750076007200690072002000630065007300200064006f00630075006d0065006e007400730020005000440046002000640061006e00730020004100630072006f0062006100740020006500740020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e002000200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002e>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007300750070006500720069006f0072002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006100740020006600e50020006200650064007200650020007500640073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f0067006500720065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000650065006e0020006200650074006500720065002000610066006400720075006b006b00770061006c00690074006500690074002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200070006100720061002000610075006d0065006e0074006100720020006c0061002000630061006c006900640061006400200061006c00200069006d007000720069006d00690072002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a00610020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006200650064007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006f006300680020006400e40072006d006500640020006600e50020006200e400740074007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e>
    /DEU <FEFF00440069007300740069006c006c00650072002d00450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020006600fc0072002000450062006e00650072002000260020005300700069006500670065006c00200047006d00620048002c00200055006c006d>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


